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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá stanovením hodnoty vybrané společnosti s pomocí výnoso-

vých metod oceňování. Výsledné ocenění má informativní charakter pro vedení společnos-

ti. V teoretické části je na základě literární rešerše popsána problematika oceňování

s využitím českých a zahraničních zdrojů. Praktická část je rozdělena na část analytickou

a projektovou. V rámci analytické části je provedena strategická analýza, kde jsou identifi-

kovány faktory působící na společnost a dále je zhodnoceno finanční zdraví společnosti.

Následuje projektová část, jejímž prvním krokem je sestavení strategického plánu, který je

nezbytný pro samostatné ocenění podniku. Závěrem projektové části je stanovení hodnoty

společnosti ke dni 1. 1. 2018. Tato část je doprovázena citlivostní analýzou.

Klíčová slova: oceňování, hodnota podniku, výnosové metody ocenění, strategická analý-

za, finanční analýza, strategický finanční plán

ABSTRACT

This master thesis deals with a value of selected company using yield-based valuations

methods. The resulting of valuations have are only informative for the company´s ma-

nagement. The theoretical part based on literature research that the issue is described topic

of company valuations by using domestic and foreign literature. The practical part is divi-

ded to analytical and project part. Within a analytical part is made strategic analysis, where

the factors which affecting the company are identified and it evaluated the financial health

of the company. The project part is followed and the first step is a build a strategic plan

that is necessary for a valuation of company. The final part of the project part is determina-

tion of value to date 1 January 2018. This section is accompanied by a sensitivity analysis.

Keywords: valuation, value of company, yield valuations methods, strategic analysis, fi-

nancial analysis, strategic financial plan
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ÚVOD

Oceňování podniku je komplexní a složitý proces, který zahrnuje mnoho analýz. Je synté-

zou poznatků podnikohospodářských oborů, které zahrnují oblast podnikové ekonomiky,

daní, tržních disciplín a samostatné metody oceňování. Neustálé rozšiřování trhů a narůsta-

jící počet investorů indikuje, že tato oblast je velmi aktuální a posunuje se neustále vpřed.

Důležitou roli při oceňování hraje důvod ocenění a také subjekt, kterého se ocenění týká.

Dalšími faktory, které mají vliv na výsledné ocenění jsou zkušenosti oceňovatele, kvalita

a množství dostupných informací, časový horizont a v neposlední řadě použité metody.

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu vybrané společnosti k 1. 1. 2018. Hodnota

společnosti je stanovena pomocí výnosových metod oceňování, a to na základě toho, že

jsou v praxi nejvíce využívané, berou totiž v potaz budoucí vývoj podniku. Oceňovaná

společnost se zabývá slévárenstvím a vzhledem k citlivosti dat si nepřeje být jmenována.

Zjištěná hodnota má informativní charakter pro vedení společnosti.

Teoretická část je zpracována na základě literární rešerše za použití české a zahraniční lite-

ratury. Začátek je věnován teoretickým pojmům, které jsou nezbytné pro zpracování sta-

noveného cíle. Faktor rizika a času jsou nedílnou součástí práce. Pomocí diskontní míry se

promítají do podniku a při oceňování hrají důležitou roli. Nechybí ani popis postupu při

oceňování. V závěru teoretické části jsou vyobrazeny jednotlivé metody oceňování, největ-

ší důraz je však kladen na výnosové metody oceňování.

Praktickou část tvoří dvě hlavní části. Úvod analytické části patří charakteristice oceňova-

né společnosti. Následuje strategická analýza, která je poměrně obsáhlá. Zkoumá vnitřní

a vnější prostředí společnosti pomocí různých dílčích analýz. Vymezuje relevantní trh, na

kterém společnost působí a identifikuje konkurenční sílu. V závěru strategické analýzy je

stanovena prognóza tržeb na základě předešlých poznatků. Dále je třeba na základě finanč-

ní analýzy zhodnotit finanční situaci podniku. To je provedeno použitím vertikální a hori-

zontální analýzy a dalších finančních ukazatelů.

Projektovou část tvoří strategický finanční plán a samostatné ocenění. Rozdělení aktiv na

provozně potřebná a nepotřebná a prognóza generátorů hodnoty tvoří základ pro strategic-

ký finanční plán. Samostatné ocenění je provedeno třemi různými metoda a výsledné oce-

nění je doplněno o citlivostní analýzu.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu podniku vybrané společnosti za-

bývající se slévárenstvím k datu 1. 1. 2018 pomocí výnosových metod oceňování. Ocenění

bude mít pro společnost informativní charakter. K naplnění hlavního cíle je třeba splnit

jednotlivé dílčí cíle.

Zpracování této diplomové práce se opírá o sběr dat pomocí kvalitativního výzkumu, kde

jsou využity nestandardizované rozhovory s vedením společnosti a analýza dokumentů.

Teoretická část tvoří základ pro vypracování projektu. Na základě literární rešerše

s použitím českých a zahraničních zdrojů je problematika oceňování popsána. Největší

důraz byl kladen na popis výnosových metod oceňování, jelikož jsou nezbytné pro finální

stanovení hodnoty podniku.

V úvodu analytické části je stručná charakteristika společnosti. Z důvodu citlivosti dat si

vedení společnosti nepřálo zmiňovat název firmy v této práci. Strategická analýza zkoumá

vnější a vnitřní prostředí analyzované společnosti. Pomocí PEST analýzy jsou identifiko-

vány faktory působí na vnější okolí. Relevantní trh je vymezen na základě interní informa-

cí a také z informací obsažených v periodikum Panorama zpracovatelského průmyslu, kte-

ré zveřejňuje Ministerstvo průmyslu a obchodu. Analýza konkurenční síly oceňovaného

podniku patří k poslednímu kroku strategické analýzy. Na základě všech identifikovaných

faktorů je zde vytvořena prognóza tržeb. Finanční analýza zhodnocuje finanční zdraví spo-

lečnosti. Je vytvořena za čtyřleté období. Finanční zdraví je hodnoceno na základě horizon-

tální a vertikální analýzy účetních výkazů a ukazatelů rentability, likvidity, zadluženosti

a aktivity.

Na základě syntézy praktických a teoretických poznatků z předchozí části je vytvořená

projektová část. Začíná rozdělením provozně potřebného a nepotřebné majetku. Následuje

analýza a prognóza hlavních generátorů hodnoty. Vytvoření strategického finančního plánu

na následujících pět období je přímo nezbytností při oceňování. Přichází na řadu samostat-

né ocenění, kde je na základě předchozích analýz a poznatků stanovena výsledná hodnota

podniku. K tomu jsou využity tři metody ocenění – metoda diskontovaných cash flow,

metoda čistých kapitalizovaných výnosů a metoda ekonomické přidané hodnoty. Závěr

práce je doplněn o citlivostní analýzu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE OCEŇOVÁNÍ PODNIKU

Oceňování podniku je důležitý nástroj při řízení. Výsledkem oceňování je přiřazení určité

hodnoty podniku. Nejprve však musíme mít jasnou představu co je předmětem ocenění.

V první části proto budou definovány základní pojmy.

1.1 Definice podniku

Dříve byla pro oceňovatele nejvhodnější definice, která byla uvedena v obchodním záko-

níku č. 513/1991 Sb., kde byl podnik definován jako: „…soubor hmotných, jakož i osob-

ních a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodno-

ty, které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem ke své povaze

mají tomuto účelu sloužit. Podnik je věc hromadná…“ (Česko 1991, § 5 odst. 1). Autoři

(Mařík 2011a, s. 15-16; Kislingerová 2011, s. 10) tuto definici kritizovali, kvůli tomu, že

pojem „soubor“ může být zavádějící a může vyvolat představu, že podnik je „hromada

věcí“ a nevystihuje jeho podstatu.

Od roku 2015 je však v platnosti nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., který používá

nový pojem – obchodní závod. Ten je definován: „… organizovaný soubor jmění, který

podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že

závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu“ (Česko, 2012, § 502).

1.2 Hodnota podniku

Koller, Goedhart a Wessels (2015, s. 3) píšou ve své publikaci, že klíčový princip tvorby

hodnoty je velmi jednoduchý. Společnosti, které rostou a mají návratnost kapitálu, který je


[…]


Ukazatelé finanční analýzy dosahovali poměrně vysokých hodnot, a to z důvodu, že spo-

lečnost má dostatek peněžních prostředků, které zůstávají v podniku. Má minimum úroče-

ných cizích zdrojů a své závazky platí včas. Vedení upřednostňuje konzervativní styl fi-

nancování, což může negativně ovlivňovat ukazatel rentability. I přes to je možné potvrdit,

že společnosti je dlouhodobě stabilní a splňuje předpoklad budoucího pokračování

v podnikatelské činnosti.

Na základě podkladů z předchozích analýz byl sestaven strategický finanční plán. Tomu

však ještě přecházelo rozdělení aktiv na provozně nutná a nenutná a prognóza hlavních

generátorů hodnoty. Finanční plán byl sestaven na čtyři roky a skládal se z plánované roz-

vahy, výkazu zisku a ztrát a plánu cash flow. Po tomto kroku následovalo samostatné sta-

novení hodnoty společnosti. Náklady na vlastní kapitál byly stanoveny pomocí metody

CAPM, stavebnicového modelu INFA a váženým průměrem alternativních nákladů

v odvětví. Náklady cizího kapitálu byli stanoveny na úrovni úrokové míry, kterou jsou

úročeny krátkodobé cizí zdroje. Na základě všech zjištěných informací bylo staveno tempo

růstu ve výši 4 %. Stanovení hodnoty společnosti bylo provedeno metodou diskontovaných

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84

peněžních toků, kapitalizovaných čistých výnosů a ekonomickou přidanou hodnotou.

U metody EVA a DCF entity byly použity identická vstupní data, a vzhledem k tomu se

výsledné hodnoty podniku nelišily. Metodou čistých kapitalizovaných výnosů byla odhad-

nuta dolní hranice výnosového ocenění. Závěr práce tvoří citlivostní analýza, který ukazuje

reakci při změně diskontní míry nebo tempa růstu o 1 % bod.

Vybraná společnost byla k datu 1. 1. 2018 oceněna ve výši 154 157 tis. Kč a tím byl splněn

hlavní cíl této diplomové práce. Ocenění mělo informativní charakter pro vedení společ-

nosti a proto věřím, že výsledky práce poskytnou společnosti prospěšné informace.
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA 2013-2017

2013 2014 2015 2016 2017

Aktiva celkem 21 018 25 810 24 717 28 637 35 432

Dlouhodobý majetek 9 757 9 686 9 887 8 992 8 716

DHM 9 757 9 686 9 887 8 992 8 716

Oběžná aktiva 11 176 16 074 14 648 19 529 26 659

Zásoby 371 313 331 286 257

Pohledávky 4 928 4 527 4 759 3 690 5 070

Krátkodobé pohledávky 4 928 4 527 4 759 3 690 5 070

Peněžní prostředky 5 877 11 234 9 558 15 553 21 332

Časové rozlišení aktiv 85 50 182 116 57

Pasiva celkem 21 018 25 810 24 717 28 637 35 432

Vlastní kapitál 16 100 20 372 19 802 23 358 29 416

Základní kapitál 200 200 200 200 200

Fondy ze zisku 240 240 240 240 240

Výsledek hospodaření minulých let 12 919 15 660 15 931 19 362 22 918

VH b.o. 2 741 4 272 3 431 3 556 6 058

Cizí zdroje 4 697 5 275 4 779 5 088 6 016

Krátkodobé závazky 4 697 5275 4 779 5 088 6 016

Časové rozlišení pasiv 221 163 136 191 0

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT 2013-2017

2013 2014 2015 2016 2017

Tržby z prodeje výrobků a služeb 23 861 28 463 28 310 27 791 31 349

Výkonová spotřeba 10791 12051 12332 11242 10703

Spotřeba materiálu a energie 6 374 8 028 8 266 6 545 6 154

Služby 4 417 4 023 4 066 4 697 4 549

Změna stavu zásob vlastní činnosti 0 0 0 54 -57

Osobní náklady 7 986 9 417 9 107 10 007 11 131

Úpravy hodnot v provozní oblasti 1 410 1 634 2049 1 726 1 623

Ostatní provozní výnosy 113 64 151 294 66

Ostatní provozní náklady 373 344 417 428 423

Provozní výsledek hospodaření 3 403 5 067 4 556 4 630 7 592

Nákladové úroky a podobné náklady 0 14 189 189 189

Ostatní finanční výnosy -4 236 4 2 118

Ostatní finanční náklady 15 40 143 45 42

Finanční výsledek hospodaření -19 182 -328 -232 -112

Výsledek hospodaření před zdaněním 3 384 5 273 4 228 4 398 7 480

Daň z příjmů 643 1 001 797 842 1 422

Výsledek hospodaření po zdanění 2 741 4 272 3 431 3 556 6 058

PŘÍLOHA P III: REGRESNÍ ANALÝZA

VÝSLEDEK

Regresní statistika

Násobné R 0,454382803

Hodnota spolehlivosti R 0,206463732

Nastavená hodnota spolehlivosti R -0,058048357

Chyba stř. hodnoty 1743676,876

Pozorování 5

ANOVA

Rozdíl SS MS F Významnost F

Regrese 1 2,373178E+12 2,3732E+12 0,780546 0,44203689

Rezidua 3 9,121227E+12 3,0404E+12

Celkem 4 1,149440E+13

Koeficienty Chyba stř. hodnoty t Stat Hodnota P Dolní 95% Horní 95%

Dolní
95,0%

Horní
95,0%

Hranice 14939750,7 12273433,25 1,2172430 0,3105290 -24119792 53999293 -24119792 53999293

HDP 0,0024773 0,00280 0,88348 0,44204 -0,00645 0,01140 -0,00645 0,01140