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Téma DP: Projekt stanovení hodnoty vybraného podniku s využitím výnosových metod oceňování

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Oceňování podniku je náročné téma, které vyžaduje dostatečné teoretické znalosti i praktické zkušenosti.

V teretické části studentka vypracovala literární rešerši, která vychází zejména z tuzemských literárních

zdrojů. Jsou zde vymezeny základní teoretické pojmy, působení faktoru rizika a času na ocenění, stanovení

nezbytných kroků při oceňování podniku a charakteristika jednotlivých metod.

V praktické části je zpracována strategická a finanční analýza podniku a jeho okolí. Jednotlivé komentáře

svědčí o dobré iformovanosti diplomantky o činnosti podniku. Vývoj tradičních poměrových ukazatelů

podniku je srovnán také s hodnotami v odvětví. Na základě získaných poznatků z analýz je sestaven

strategický finanční plán podniku, který slouží jako výchozí bod pro použití výnosových metod. Diplomantka

ocenila podnik pomocí metody diskontovaného cash flow (DCF), ekonomické přidané hodnoty (EVA) a

kapitalizovaných čistých výnosů (KČV). Ocenění podniku na základě metod EVA a DCF, které vycházely ze

stejných vstupních veličin, vedly ke stejnému výsledku. Tuto hodnotu stanovila diplomantka jako výslednou

hodnotu vlastního kapitálu podniku. Oceňuji obohacení práce o analýzu citlivosti. Formální stránka práce

je na dobré úrovni. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Celková míra zadluženosti podniku je velmi nízká a současně na svých účtech drží vysokou finanční

hotovost. Zvažuje management nějakou významnou investici, aby zhodnotil tyto přebytečné finanční

prostředky?

Práce splňujekritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 4.5.2018

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis oponenta DP